
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOPRAISAR 

 

 
HOTARÂREA 

nr. 55 din 21 noiembrie 2022  
privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Topraisar, 

județul Constanța 
 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a)  Art. 607 alin. (4) și pct. 1 din Anexa nr. 4  privind LISTA cuprinzând unele bunuri care 

aparţin domeniului public al comunei, al oraşului sau al municipiului la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

b)  Hotararea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor; 

c) Hotararea Consiliului local Topraisar nr. 22/26.08.1999 privind însușirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Topraisar; 

d) Anexa nr. 63 “Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Topraisar” 
la Hotărârea Guvernului nr. 904/2002 privind atestarea domeniului public al județului Constanța; 

Luând act de: 
a) Procesul verbal al Comisiei pentru inventarierea domeniului public și a domeniului privat 

al comunei Topraisar constituită conform Dispoziției primarului comunei Topraisar nr. 
56 din 31 martie 2021, înregistrat cu nr. 6571/15.07.2022; 

b) Declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei Topraisar, înregistrată 
cu nr. 10636/11.11.2022; 

c) Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 
10634/11.11.2022;  

d) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  
înregistrat cu nr. 10635/11.11.2022; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1), art. 289 alin. (5) 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOPRAISAR, întrunit în ședința ordinară din 
data de 21 noiembrie 2022, adoptă prezenta hotărâre 
 
 

         Art. 1.  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Topraisar, însușit 
prin Hotărârea Consiliului local nr. 22/26.08.1999, cu modificările și completările ulterioare și 
atestat potrivit anexei nr. 63 la Hotărârea Guvernului nr. 904/2002 privind atestarea domeniului 
public al județului Constanța, precum și a municipiilor, orașelor și comunelor din județul Constanța, 
cu modificările și completările ulterioare, la Secțiunea I “Bunuri imobile”, se modifică și se 
completează după cum urmează: 

a) se modifică următoarele poziții: 
-la poziția nr. 1 coloana 3 va avea următorul cuprins: “Satul Topraisar 68164,29 m   Satul 
Biruința 48949,6 m   Satul Movilița 55666,72 m   Satul Potârnichea 42757,11 m”; coloana 5 
va avea următorul cuprins: “10224,64   7342,44   8350   6413,57” 
-la poziția nr. 2 coloana 3 va avea următorul cuprins: “Satul Topraisar 10059,4 m   Satul 
Biruința 1001,04 m   Satul Movilița 3266,94 m   Satul Potârnichea 1100 m”; coloana 5 va 
avea următorul cuprins: “194599,09   19365,19   63198,95   21279,5” 

b) după poziția nr. 56, se introduc 52 noi poziții, pozițiile nr. 57-108, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



       Art. 2. (1) Inventarul astfel modificat și completat constituie anexă la statutul comunei 
Topraisar și se publică pe pagina de internet a instituției www.primariatopraisar.ro la secțiunea 
dedicată acestuia. 
       (2) Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se face de către primarul comunei Topraisar, se 
comunică prin grija secretarului general către primarul comunei Topraisar, prefectul județului 
Constanța și se publică în monitorul oficial local.     
            
 
   
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 55/21.11.2022 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mîinii individual 
HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL 

0 Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali în funcție Voturi necesare 8 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15 
2 Numărul consilierilor locali în funcție 15 
3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 14 
4 Numărul voturilor “PENTRU” 14 
5 Numărul voturilor “ÎMPOTRIVĂ” Voturilor “ABȚINERE” se 

numără la voturi “ÎMPOTRIVĂ” 
0 

6 Numărul voturilor “ABȚINERE” 0 
7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0 
8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat                                                                                1 

9 Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii, 
neavând drept de vot 0 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 …………………………….……… 
                  Constantin CHITUC 

Contrasemnează pentru legalitate, 
SECRETARUL GENERAL AL 

COMUNEI TOPRAISAR 
 …………………………….……… 

                  Mihai IACOBOAIA 

http://www.primariatopraisar.ro/

